
KRISTIJONAS 
DONELAITIS

IR 
LAURYNAS STUOKA 

GUCEVIČIUS

Projekto autorė – Emilija Giedraitytė



PROJEKTO TURINYS

Kristijono Donelaičio biografija ir skelbiamos idėjos

Lauryno Stuokos Gucevičiaus biografija ir kokiais 

statiniais jis praturtino Lietuvą



KRISTIJONAS DONELAITIS 
(1714-1780)

Kristijonas Donelaitis –

lietuvių grožinės 

literatūros pradininkas, 

sukūręs reikšmingą

lietuvių literatūrai poemą

„Metai“.



JAUNYSTĖJE...

• Kristijonas Donelaitis pasirinko kunigo kelią.

• Mokėsi neturitingųjų mokykoje, vėliau Karaliaučiaus mokykloje, 

baigęs ją, įstojo į Karaliaučiaus universitetą.

• 1740m. baigęs universitetą gebėjo eiliuoti:

• Buvo gerai susipažinęs su antikine, baroko, klasicizmo literatūra

 Graikų k.

 Lotynų k.

 Hebrajų k.

 Prancūzų k.

 Lietuvių k.

 Vokiečių k.



KRISTIJONO DONELAIČIO IDĖJOS

• Gynė nacionalinį lietuvininkų orumą

• Peikė nutautėjimą

• Ragino iš svetimtaučių perimti gerąsias jų savybes

• Skatino siekti žinių

• Sudrausmino būrus

• Mokė darbštumo, gyventi taip, „kaip krykščionims reikia“



„K.DONELAITIS MIRĖ 
BRANGINAMAS SAVO 

VIRŠININKŲ, MYLIMAS SAVO 
PARAPIJIEČIŲ IR GAILIMAS 

SAVO DRAUGŲ“.

- Liudvikas Rėza



LAURYNAS STUOKA 
GUEVIČIUS (1753-1798)

Laurynas Stuoka Gucevičius -

pirmasis profesionalus lietuvių
architektas ir garsiausias 
lietuviškojo klasicizmo atstovas. 

Jis įnešė didžiulį indėlį į mūsų

krašto architektūrą.



BIOGRAFIJA

• Gimė 1753 m. Migonių kaime.

• Mokėsi Kupiškio, Palėvenės, Panevėžio pijorų mokyklose.

• Baigęs mokyklą 1773 m. įstojo įVilniaus universitetą.

• 1778 m. išvyko įVakarų Europą.

• 1789 m. už architektūros nuopelnus gavo bajoro titulą.

• 1789-1794 m. dėstė kartografiją ir karo inžineriją.

• 1798 m. po sunkios ligos mirėVilniuje



KUO JIS PRATURTINO LIETUVĄ?

Vilniaus katedra

Laurynas Stuoka Gucevičius 

suprojektavo:

Vilniaus katedrą

Verkių rūmų ansamblį

Vilniaus rotušę

Vilniaus rotušė
Verkių rūmų ansamblis



PASTATO GROŽIS IR 
DIDINGUMAS PASIEKIAMAS 
NE PUOŠYBA, O DALIŲ IR 

VISUMOS DARNA.

- L. S. Gucevičius



ŠALTINIAI

• http://www.rasyk.lt/rasytojai/kristijonas-donelaitis.html

• http://www.biografas.lt/biografija/126-kristijonas-donelaitis

• http://www.arzinai.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=2596:kas-

tokie-buvo-masonai&catid=71:istorija&Itemid=647

• http://www.biografas.lt/biografija/55-laurynas-stuoka-gucevicius

• Knyga „Naujųjų amžių istorija, nuo Didžiosios prancūzų revoliucijos iki Pirmojo 

pasaulinio karo pabaigos“ 9 klasei.

http://www.rasyk.lt/rasytojai/kristijonas-donelaitis.html
http://www.biografas.lt/biografija/126-kristijonas-donelaitis
http://www.arzinai.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=2596:kas-tokie-buvo-masonai&catid=71:istorija&Itemid=647
http://www.biografas.lt/biografija/55-laurynas-stuoka-gucevicius

